
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR 

DISPOZIŢIA NR. 1054 

Primarul municipiului Alba-Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1)

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată, 

DISPUNE : 

Art.1 Convoacă  Consiliul  local  al  municipiului  Alba  Iulia  în  şedinţă
ordinară, pe data de 28 iulie 2015, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei
Programe  din  subordinea  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia,  str.
Bucovinei nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I Proiecte de hotărâri privind: 

1. Majorarea  cuantumului  taxei  speciale  pentru  utilizatorii  beneficiari  ai
serviciului  de  salubrizare  care  nu  au  încheiat  contract  cu  operatorul  de
salubrizare

2. Aprobarea Planului de analiză i acoperire a riscurilor al municipiului Albaș
Iulia 

3. Încheierea  unui  protocol  de  colaborare  între  Municipiul  Alba  Iulia,
Universitatea  ”1  Decembrie  1918”  Alba  Iulia,  Institutul  de  Economie
Na ională i  Institutul  Na ional  de Statistică în vederea desfă urării  unorț ș ț ș
activită i de cercetare tiin ifică din domeniul statistic  ț ș ț

4. Modificarea organigramei si a statului de functii al aparatul de specialitate al
Primarului municipiului Alba Iulia 

5. Aprobarea unor documenta ii de urbanism (PUD, PUZ): ț
Art.1:  Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal  „PARCELARE  PENTRU

LOCUINTE  INDIVIDUALE  SI  CONSTRUIRE  CENTRU  PILOT  MARIA
BEATRICE, ALBA IULIA, STR, ANA ASLAN , NR.FN solicitant GORINOIU
DANIEL  CRISTIAN  SI  ASOCIATIA  NONGUVERNAMENTALA  MARIA
BEATRICE”, conform planului de situatie anexat.

Art.2:  Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal  „REGLEMENTARE  ZONA
REZIDENTIALA  PT.  LOCUINTE  INDIVIDUALE  IN  REGIM  DE
CONSTRUIRE IZOLAT SAU CUPLAT SI STRADA DE ACCES, ALBA IULIA ,



STR.  IZVORULUI,  NR.5,  solicitant BUCIN  ADINA MARIA,  DAIAN  IOAN
RADU”, conform planului de situatie anexat. 

Art.3:  Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal  „EXPLOATARE  AGREGATE
MINERALE, ALBA IULIA, EXTRAVILAN, ZONA FUNDOAIE solicitant SC
NEWTER DRUM SRL”, conform planului de situatie anexat. 

Art.4:  Aprobă  Planul  Urbanistic  Detaliu  „EXTINDERE  SI  ETAJARE
MAGAZIN FLANCO,  ALBA IULIA, B-DUL REVOLUTIEI,  NR.17, solicitant
ROTAR MARIUS si ROTAR FIVIA”, conform planului de situatie anexat.

Art.5: Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „SCHIMB DE DESTINATIE DIN
HALA INDUSTRIALA (CRESTERE  CIUPERCI)  IN  SERVICII  TURISTICE,
CONSTRUIRE  RESTAURANT  SI  HALA  AMBALARE  PRODUSE
ALIMENTARE, ALBA IULIA, SOSEAUA DE CENTURA, NR. 109,  solicitant
SC  DERBY TRANS  SRL”,  conform  planului  de  situatie  anexat,  cu  conditia
obtinerii.

Art.6:  Aprobă  Planul  Urbanistic  Detaliu  „EXTINDERE  SPATIU  DE
PRODUCTIE  SI  CONSTRUIRE  SPATII  PENTRU  DEPOZITARE  (MATERIE
PRIMA),  ALBA IULIA,  STR.  AL  .I.  CUZA,  NR.28b,  solicitant  SC  SEWS
ROMANIA”, conform planului de situatie anexat.

Art.7:  Aprobă Planul Urbanistic Detaliu „AMENAJARE TERENURI DE
TENIS,  ALBA IULIA,  CETATEA ISTORICA,  LATURA DE  NORD,  INTRE
RAVELINUL SF. ELISABETA SI CONTRAGARDA RAVELINULUI, solicitant
ASOCIATIA CLUBUL SPORTIV AMBASADOR”, conform planului de situatie
anexat. 

Art.8:  Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  „CONSTRUIRE  GALERIE  DE
ARTA  –  ATELIER  ARTIST  PLASTIC,  ALBA  IULIA,  CETATEA  ALBA
CAROLINA, CAPONIERA dintre BASTIONUL SF. MICHAEL si SF.  CAROL,
solicitant SC BREASLA SRL”, conform planului de situatie anexat. 

6. Revocarea  Hotărârilor  nr.  81/2015 i  nr.  134/2015 a  Consiliului  local  iș ș
parcelarea imobilului (teren) înscris în CF nr. 74173 Alba Iulia 

7. Însu irea expertizei tehnice – completarea II pentru imobilul situat în Albaș
Iulia, str. Iasilor, nr.81

8. Neînsu irea  documenta iei  întocmită  în  baza  HG nr.834/1991 pentru CNș ț
”Romarm” SA – filiala SC ”Uzina mecanică Cugir” SA

9. Acceptarea  dona iei  făcute  municipiului  Alba  Iulia  a  unui  imobil  (drum)ț
situat în Mice tiș

10.Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia i rectificareaș
suprafe ei utile a imobilului (construc ie), CT, nr.28, situat în Alba Iulia, str.ț ț
Avram Iancu, Bl. ”Ardealului”

11.Rectificarea suprafe ei unui imobil (teren) i alipirea unor imobile (terenuri)ț ș
situate în Alba Iulia, B-dul Revolu iei 1989, teren aferent Bazinului Olimpicț

12.Vânzarea unei locuin e construite din fonduri A.N.L., situată administrativț
în municipiul Alba Iulia, str. Vînătorilor, bl. D1C, ap.10

13.Rezilierea  contractului  de  comodat  nr.  57845/2010  pentru  administrarea
spa iului ”Incubator de Afaceri” din municipiul Alba Iulia ț



14.Darea în administrare către Universitatea Tehnică Cluj Napoca a imobilului
(teren i construc ie) aferent ”Incubatorului de Afaceri” i fosta cantină aș ț ș
grupului colar Industrial metalurgic Alba Iulia Ș

15.Transmiterea  în  administrare  Spitalului  Jude ean  Alba  a  unor  bunuri  –ț
mijloace fixe

 

                     Iniţiator, 
                   Primar 

            Mircea Hava

    
II Diverse
III Stabilirea  datei  şedinţei  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia

pentru luna august 2015.
Art.2   Dispoziţia se comunică : 

 Primarului municipiului Alba Iulia
 Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba
 Serviciului  administraţie  publică  locală,  juridic,  contencios,  autoritate

tutelară
 Presă

Alba Iulia, 21 iulie 2015

Primar, Avizat
Mircea Hava p. Secretar,

 Rânghet Georgeta

P.M. 3 ex                                           


